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Abstract

This thesis first focuses on analyzing a C++ library YASFM [1], especially
with regard to the situations, when the resulting models are not satisfac-
tory. The work tries to document what causes those unsatisfactory results
via experimenting with different input scenes and setups and then chooses a
specific issue to focus on. Then it proposes an improvement of YASFM [1],
which would address that issue, mitigating its impact on the result and
further improving the output model’s quality. The principle of this im-
provement lies in recycling potential 3D points that were removed during
the reconstruction phase of the original model. The thesis then further de-
scribes the steps of this process, comparing the results with the original
YASFM [1] and showing its benefit through experimental results.

Keywords computer vision, 3d reconstruction, structure from motion,
yasfm, c++

Abstrakt

Diplomová práce se nejdř́ıve zabývá analýzou C++ knihovny YASFM [1],
se zaměřeńım na př́ıpady, kde výsledné modely generované knihovnou ne-
jsou př́ılǐs dobré a zkoumáńım dúvod̊u proč k tomu docháźı. Výzkum je
prováděn formou dokumentovaných experiment̊u. Z objevených problémů je
poté vybrána menš́ı oblast, kterou se práce následně zabývá v́ıce do hloubky.
Zjǐstěńı jsou využita k návrhu rozš́ı̌reńı knihovny, které tyto nedostatky
řeš́ı. Princip lež́ı předevš́ım ve zhušťováńı výsledných model̊u o body, které
byly p̊uvodńım YASFM [1] vyřazeny v pr̊uběhu rekonstrukce. Práce pos-
tupně popisuje jednotlivé úpravy oproti p̊uvodńı funkčnosti knihovny a na
výsledćıch experiment̊u ukazuje jejich př́ınos.

Kĺıčová slova poč́ıtačové viděńı, 3d rekonstrukce, scéna v pohybu, yasfm,
c++
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1 Intro

With the ever growing quality of image capturing methods and hardware,
there is also growing demand for better 3D reconstruction techniques. One
such technique is Structure from Motion (SFM), nowadays an important
research topic within the field of computer vision. It estimates 3D structures
from a sequence of 2D images, usually coupled with local motion signals. It
has wide array of possible uses within applications working with complex
scenes in motion. One such example can be video post-production software.

Multiple different approaches to this problem are being researched. A
common approach used for estimating the 3D model usually works in sev-
eral steps. After the initial stage of adjusting the images, the next step
is detecting the features and finding correspondences between images using
SIFT descriptors. This first part of the process is usually very similar among
most of the approaches to estimating SFM. The biggest difference lies in the
next part, where the segmentation and reconstruction the specific struc-
tures is done. One of the commonly used methods for this task is employing
some homography or epipolar geometry constraints. This work focuses on
a slightly modified approach using a fast greedy algorithm implemented in
YASFM [1].

This approach proposed in Filip Šrajer’s master’s thesis [1] detects mul-
tiple homographies and groups them together into motion groups.

When used for 3D reconstruction of a scene in motion, it yields good
results on many scenes and data-sets, however there is also a number of
other cases where the resulting model is flawed in some way. There are
situations, where multiple objects end up being merged together, when they
should be reconstructed separately. The opposite case is the reconstructed
model being incomplete, either missing some part or just being too sparse.
Those two issues are the most general and noticeable ones among all of the
problems that can occur. So if we can identify those issues and find their
cause, then we can try to mitigate or even fully remove them with the right
modifications to the current method itself and its implementation.
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1.1 Contributions

This work builds upon the functionality of YASFM [1]. There are two main
contributions.

First being the in-depth analysis and describing the algorithm used
within the original library and exploration of different flaws occurring within
the results.

Secondly, we propose a modification of the original process, capable of
dealing with the issue of sparse models, missing unreconstructed parts. This
modification makes use of calculating complementary model from unrecon-
structed tracks for each original one and then using epipolar constraints to
merge the two models.

1.2 Thesis structure

The content of this work is structured into the four main parts:

1. (Section 2). The discussion of the State of the Art approaches to 3D
reconstruction and SFM.

2. (Section 3). Analysis of the YASFM [1] library run, with the focus
on input cases resulting in flawed models. Then in-depth study of the
issue, chosen to be addressed in the next chapter.

3. (Section 4). The theoretical background and description of the new
functionality added to the YASFM [1] library.

4. (Section 5). The documentation of the classes and methods added to
the YASFM [1] library [1].

5. (Section 6). Description of the specific setup for each experiment per-
formed and the discussion of the results.

6. (Section 7). Discussion of further work and possible improvements.

7. Section 8. Final summary of results and the proposed method’s ben-
efits.

Programming languages used for the scripting and experiments were
MATLAB and C++. The Daliborka data-set was provided by CMP and
the YASFM [1] library by its author Filip Srajer.
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1.3 Frequently used terms

Feature (point) is a detected signature spot within the image. In case
of YASFM [1] library, feature points are detected and assigned a SIFT de-
scriptor. [2]

Correspondence is a pair of feature points matched through their de-
scriptors.

Track is a set of feature points detected among the images and connected
via chain of correspondences among them.

Model is a resulting point-cloud of the 3D reconstruction, ideally repre-
senting one moving object within the scene.

Homography is a special relationship describing mainly the transforma-
tion between two points within different image planes. [3]

Segment is a homography group assigned to every correspondence be-
tween two images. This term is introduced mostly to better differentiate
between global track groups that form nViewMatches and the homography
groups, local to each image pair.

Group is how we refer to the global track groups.
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2 Related work

Structure from motion and the problem of multi-body segmentation can be
broken down into several sub-problems, which are then each dealt with in a
suitable way. This chapter will cover some of those commonly used methods.

2.1 Feature point detection and matching

The first step of any Structure-From-Motion pipeline is the detection of ob-
jects within the captured images. What most classic approaches have in
common is that they begin with searching for points of importance, also
called features, that define the objects within the input image sequence.
Features can be detected and described via multiple methods, with the cur-
rently most widely used being SIFT [2], also used within YASFM [1].

Having detected the feature points, the next step is matching them based
on their descriptors. This is usually done by nearest neighbour search and
further filtering the outliers via some criterion such as Lowe ratio [2].

2.2 Object segmentation

More specifically making use of motion information to model and segment
the scene. A review of some popular methods for segmentation of the scene
with focus on the Change direction method is done by Shubhangi L. Vaikole
and S. D. Sawarkar in their work [4]. The simplest traditional way of mod-
elling the scene starts with two-view relations, choosing the best pair and
gradually adding more views one at a time and thus building the model
incrementally. This approach was also used by Filip Šrajer in the original
YASFM [1]. To further robustify this process, we could increase the number
of views, similarly like in the method proposed by R. Vidal and R. Hartley
in their work [5] using a three-view approach instead. Past that they stick
to the classical approach of using epipolar geometry to model the scene.
Another such approach is described by A. W. Fitzgibbon and A. Zisserman
in their work [6] also using epipolar geometry to model the scene via cal-
ibrating cameras modelling each object’s motion separately. Most of the
other similar approaches usually search for such model that has the highest
support and discard the rest. YASFM [1] works differently in the sense that
it groups together ”similar” homographies using a greedy algorithm, with
each of the resulting final groups modelling one object within the scene, thus
keeping as much information as possible.

This homography grouping step is essentially a type of image matching
followed by search for consistent groups. Thus applying some advanced
graph-based matching approaches, like the work of Tianwei Shen et al. [7]
could also improve the results.
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2.3 3D Reconstruction

The actual process of reconstructing a 3D scene begins after we have found
at least the two-view matches among the images (cameras). What follows
is usually a process of starting from the best pair and further gluing more
cameras one-by-one as the pool of tentative matches changes with each ad-
dition. During this process, we often want to eliminate the outliers within
the reconstructed model and enforce consistency of the inliers via bundle
adjustment [8]. In YASFM [1] this step is performed by a system inspired
by Bundler [9] even saving the output in its default format, so that it can
be loaded and used by any tool compatible with it.

YASFM’s [1] main idea focuses on using the inliers of every detected
model, not only the most dominant one. Thus allowing for fast and still
reasonably accurate reconstructions.

The modification we propose in Section 4 further builds on this idea, by
making use of as many tracks as possible. To that goal we aim to reduce the
amount of unreconstructed points during the final model reconstruction.

2.4 RANSAC

The random sample consensus i.e. RANSAC [10] is among the most useful
tools used to further optimize the results while keeping fast processing time
of the whole pipeline. When modelling a scene using either homographies or
epipolar geometry, we need some points that will define the model. Searching
for a near-optimal subset of points is thus almost a necessary step, if we want
the results to be accurate.

An interesting alternative is proposed by Cosimo Rubino et al. [11],
where they use a general purpose detector to construct a sampling function
based on its semantic information. This function then allows the grouping
of similar features together. Where this approach is viable it can replace
the standard approach to fitting a model to a scene via multiple calls of

[…]


Figure 13: 3D reconstruction of the scene. Black circled green dots represent
reconstructed cameras and their directions.
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Figure 14: 3D reconstruction of the scene, side view. Black circled green
dots represent reconstructed cameras and their directions.

From the previous figures we can see, that by performing the first step of
the proposed modification will result in a complementary model displaced
and differently scaled and rotated from the original. This shows the necessity
of the second step.

The following table compares the amount of reconstructed points within
the original and the complementary models.

Model Original Complement

1. Black 167 51

2. Blue 657 32
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6.8 Experiment 5 - Box and books, no background

In the fifth experiment, we decided to add a little more complexity to the
scene, by adding a bigger and more three dimensional object. With moving
the camera around enough, we can get some split tracks by their matched
correspondences not being in the field of vision anymore. Those split tracks
are then used for the merging of original and complementary models, as
described in Section 4.

Scene setup:
3 moving objects (two books and a box)
No background
Moving camera position

Figure 15: Sample image
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Results and observations
Finally adding the last step of the modified pipeline, we can now see the
results of the whole process upon the following examples of the merged mod-
els. A thing worth noticing is that usually the complement is created from
different cameras than the original model.

Model 1

Figure 16: Cameras capturing scene that changed too much often result
in creating the complement, as its matches are labeled inconsistent during
bundle adjustment and removed from the original model.
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Figure 17: Original model (black) and the complement (gold) with their re-
spective cameras before merging within the second step of the modification.

Figure 18: Result of the merging.
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Figure 19: Result of the merging in a side view.

Model 4

Figure 20: Original model (red) observed by cameras 6 and 7. Example
image is from camera 6.

34

Figure 21: The complementary model (green), visible by cameras 1,2,3,4
and 5. Example image is from camera 1.

Figure 22: Original model (red) and the complement (green) with their re-
spective cameras before merging within the second step of the modification.
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Figure 23: Result of the merging, side view.

Figure 24: Result of the merging, top view.
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In the following table we compare all of the models with regard to their
amounts of reconstructed points. We can see that models 3. and 4. are
nearly identical, only reversed in order of the tracks within the original and
complement. This is possible due to the fact, that the YASFM’s [1] track
grouping algorithm allows tracks to belong within multiple groups. Thus
being part of more than a single resulting model.

Model Original Complement Common pts.

1. Black 195 81 71

2. Blue 97 16 0

3. Green 306 67 5

4. Red 67 306 5

5. Purple 12 61 0

6. Turquoise 20 28 0

7. Pink 30 29 0
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6.9 Experiment 6 - Multiple objects, no background

Within the final experiment, we tried capturing higher amount of images
with more complex scene, which is also changing more than in the previous
ones.

Scene setup:
20 images
Multiple moving objects
No background
Moving camera position

Figure 25: Sample image
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Results and observations

Figure 26: Example model (green) and its complement (black).
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Figure 27: Result of the successful merging.
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Within this experiment we also noted the occurrence of the degenerate
case resulting into wrong rotation transformation.

Figure 28: Degenerated result

Again, we compare all of the models with regard to their amounts of
reconstructed points.

Model Original Complement Common pts.

1. Black 88 184 0

2. Blue 185 116 3

3. Green 257 70 11

4. Red 106 190 7

5. Purple 18 255 0

6. Turquoise 63 327 1

7. Pink 106 105 2

8. Gold 114 106 6

9. Orange 58 106 0

10. Yellow 34 0 0
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7 Future work

Among the issues covered within the Section 3, the proposed modification
deals only with the problem of sparse models. Addressing any of the other
issues and especially the biggest one being the merging or splitting of objects
incorrectly, would dramatically improve the results upon complex scenes and
scenes containing multiple similarly shaped objects.

One such approach could be keeping track of multiple possible assign-
ments to future models for each track and not making a strict decision until
the final reconstruction.

The weakest point of the current approach is the condition of having
knowledge of three common points in general position. (Not in line)

Possible improvement to this method would be additional modification,
that could find the transformation between the original and its complement
without the prior knowledge of their common points or to guarantee the
existence of at least three such points for any general model and its comple-
ment. Searching for specific additional matches could be one of the ways to
deal with this.

Lastly implementing any of the advanced approaches described in Section
2 should also lead to better results, as most of the current YASFM [1]
incremental pipeline’s steps are implement by rather basic methods that
could be further improved. Especially the graph-based greedy homography
grouping algorithm analyzed in 3.2. It could be modified to prevent the
merging of objects with background in scenes where on several images the
object does not move as can be seen on figures 7 and 10.
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8 Conclusion

The main purpose of this work was to perform an in-depth study of the
YASFM [1] library. With the use of specifically set up experiments identi-
fying its weaknesses and then working towards the goal of removing them.

Narrowing the focus, we chose to address the issue of big amounts of
unreconstructed tracks. With this problem in mind, we proposed a modifi-
cation to the original pipeline. This two-step modification firstly attempts
to reconstruct the leftover tracks as complementary model to the original,
then finding a transformation allowing us to merge these two models back
together with as low error as possible. For this merging step, we make use of
knowledge of common points within both models, reconstructed from split
tracks.

Upon implementing these changes, we ran several experiments to prove
the concept and evaluate its strengths and limitations. We also cover the
special case, resulting in non-standard behaviour. The finalized pipeline is
described in the following table.

Step Code State

1. Input processing C++ Unmodified

2. Matching C++ Unmodified

3. Geometric verification C++ Unmodified

4. Homography grouping C++ Unmodified

5. Reconstruct original model C++ Unmodified

6. Complementary model C++ Added

7. Merging C++, MATLAB Added

Results of the performed experiments were satisfactory and often showed
promising potential of this approach to greatly increase the density of mod-
els reconstructed by the modified YASFM [1]. The only important require-
ment upon the input sequence is that the chosen object for reconstruction
should be captured from multiple different angles, which greatly increases
the amount of split tracks. Otherwise some minor manual adjustment of the
complementary model’s point-cloud might be necessary.
