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The goal of the thesis was to (i) analyze the algorithm for Multi-Body Structure from Motion (M-B SfM)
previously developed by Filip Šrajer as a part of the YASFM structure from motion software, (ii) identify
its weaknesses, and (iii) suggest, implement and demonstrate an improvement to the previous
approach. M-B SfM is an important and difficult problem, which is hard to formulate and solve.

The thesis consists of four main elements. First, the original algorithm of YASFM, which has not been
really described in detail before, has been analyzed and better described. Secondly, the performance
of the algorithm was analyzed in a series of targeted experiments and several situations when the
algorithm fails were described. The main contribution of the thesis is in proposing to iterate the
reconstruction process on data that could not be reconstructed and thus recover a better and more
complete model. Since separately reconstructed models are typically reconstructed in different units, a
partial model registration was used to bring models into a common coordinate system and consistent
scale.

On the positive side, the thesis indeed developed an improvement of YASFM and demonstrated it in
several well-designed experiments. On the negative side however, the thesis lacks sufficient detail in
describing technical details. It is not easy to understand how and why things really work and one has to
look into the implementation to fill in details that were not described in the text.

Jan Krček was a motivated student who was working systematically on the topic. He was
communicating with Filip Šrajer and demonstrated good technical skill when analyzing previous
solutions, suggesting his approach and implementing it. Unfortunately, the text of the thesis failed to
present the depth and breadth of his work.

Jan Krček presented a useful work that improved previous approach. He fulfilled the goals set in the
assignment. Unfortunately, the text of the thesis does not really present it on sufficient level of detail
and with sufficient depth and breadth. Therefore, I recommend grade the thesis by C – good.
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